
                    
  REPUBLIKA HRVATSKA 

      ISTARSKA ŽUPANIJA 

  GRAD POREČ - PARENZO  

CITTÀ DI POREČ - PARENZO 

             Gradonačelnik 

KLASA: 402-01/17-01/191 

URBROJ: 2167/01-09/01-18-5 

Poreč-Parenzo, 12. travnja 2018. 

 

Na temelju članka 53. Statuta Grada Poreča-Parenzo ("Službeni glasnik Grada Poreča-

Parenzo" br.2/13) na prijedlog Upravnog odjela za proračun i gospodarstvo KLASA:402-

01/17-01/190 URBROJ: 2167/01-03/01-18-4 od 12.04.2018. godine, Gradonačelnik Grada 

Poreča-Parenzo je donio sljedeći  

 

 

Z A K LJ U Č A K 

 

 

1.    Utvrđuje se prijedlog Odluke o izmjenama i dopunama Odluke o lokalnim porezima 

Grada Poreča-Parenzo, te se dostavlja Gradskom vijeću Grada Poreča-Parenzo na donošenje u 

priloženom tekstu. 

 

 

2.   Na sjednici Gradskog vijeća sva će potrebna tumačenja uz prijedlog Odluke o izmjenama i 

dopunama Odluke o lokalnim porezima Grada Poreča-Parenzo dati Darko Saftić, pročelnik 

Upravnog odjela za proračun i gospodarstvo te Marino Poropat, pročelnik Upravnog odjela za 

komunalni sustav. 

 

 

Prilog: prijedlog Odluke   

 

                                                                  GRADONAČELNIK 

                                                            Loris Peršurić 

 

 

 

Dostaviti: 

1. Gradskom vijeću, ovdje 

2. Upravni odjel za proračun i gospodarstvo- ovdje 

3. Pismohrana,ovdje             

 

 

 

 

 

 

 



 

 

REPUBLIKA HRVATSKA 

ISTARSKA ŽUPANIJA 

GRAD POREČ-PARENZO 

CITTA DI POREČ-PARENZO 

Gradsko vijeće 

KLASA: 

URBROJ: 

Poreč-Parenzo, 

 

 Na temelju članka 20. i 42. stavka 1. Zakona o lokalnim porezima ("Narodne novine", 

broj 115/16 i 101/17) i članka 41. Statuta Grada Poreča-Parenzo ("Službeni glasnik Grada 

Poreča-Parenzo", broj 02/13), Gradsko vijeće Grada Poreča-Parenzo na sjednici održanoj __  

2018. godine, donijelo je 

 

O D L U K U 

o izmjenama i dopunama Odluke o lokalnim porezima Grada Poreča-Parenzo  

 

 

Članak 1. 

U Odluci o lokalnim porezima Grada Poreča-Parenzo ("Službeni glasnik Grada 

Poreča-Parenzo", broj 18/17), članak 12. mijenja se i glasi:  

“U postupku utvrđivanja statusa kuće za odmor, u smislu njenog povremenog ili 

sezonskog korištenja, isti će se status utvrditi sukladno odredbama Općeg poreznog zakona 

koje propisuju način utvrđivanja prebivališta mjerodavno za oporezivanje, pri čemu porezni 

obveznik snosi teret dokazivanja činjenica i okolnosti prema kojima se utvrđuje korištenje 

nekretnine za stalno stanovanje sukladno odredbama Općeg poreznog zakona. 

Pri promjeni vlasništva kuće za odmor tijekom kalendarske godine novi vlasnik ne 

plaća porez na kuće za odmor ako je taj porez bio utvrđen i naplaćen od prethodnog vlasnika.“ 

 

Članak 2. 

U članku 16. u podnaslovu “Korištenje javnih površina s postavljenim privremenim 

netipiziranim objektima” u nastavku iza stavka 1. dodaje se novi stavak 2. koji glasi: 

 “Početna visina poreza za korištenje javne površine s postavljenim privremenim 

netipiziranim objektom (štand, klupa i slično), u razdoblju od 01. lipnja do 30. rujna u godini, 

utvrđuje se prema djelatnostima, kako slijedi: 

djelatnost iznos poreza u kn 

antikviteti, autohtona pića, eko proizvodi, 

slike, keramika, staklo, porculan, bižuterija, 

kristal, proizvodi od tekstila, kože i slično 

8.000,00 

razglednice, brošure, karte, knjige i slično 5.000,00 

izrada portreta, karikatura, silueta i slično 4.000,00 

  

 Dosadašnji stavak 2. istoga članka postaje stavak 3. 

 

 

 



 

Članak 3. 

 Članak 22. mijenja se i glasi: 

„Visina poreza na korištenje javnih površina namijenjenih parkiranju osobnih i drugih 

motornih vozila na području naselja Poreč-Parenzo, određuje se po parkirnom mjestu i vrsti 

vozila, u zavisnosti od određenog vremenskog razdoblja u godini, na pojedinim javnim 

površinama - parkiralištima, kako slijedi: 

 

a) 
zona ulica max. vrijeme 

parkiranja u h 
cijena od 

1.06.- 

30.09. 

 

cijena od 

1.10.- 

31.05. 

 

godišnja 

pretplata za 

fizičke 

osobe 

 

godišnja 

pretplata za 

obrtnike i 

pravne 

osobe 

 
I. Pietra 

Kandlera, Nikole 

Tesle, Zagrebačka, 

Turističko šetalište, 

Ulica Rade Končara 

do križanja s I. L. 

Ribara 

 

 

 

2 h 8,00 kn 4,00 kn 150,00 kn 350,00 kn 

 

II. 

 
Vukovarska, 

Istarskog razvoda, 

Trg Joakima Rakovca, 

Jože Šurana, 

Vladimira Gortana, 

Pionirska, 

Prvomajska, Centar V 

između dva rotora, 

Rade Končara od 

križanja s I. L. 

Ribara do zgrade 

Uprave Plave Lagune 

2 h 6,00 kn 3,00 kn 150,00 kn 350,00 kn 

 

III. 

 
Šetalište A. Restovića, 

Centar V, R. Končara 

od Uprave Plave 

lagune do križanja s 

V. Š. Pajo, 

Rekreaciona zona, 

I.L. Ribara do 

križanja s A. 

Butorac 

 

neograničeno 

 
4,00 kn 2,00 kn 150,00 kn 350,00 kn 

 

 

 Mjesečna parkirna karta za javne površine - parkirališta iz točke a) za fizičke osobe, 

koje nemaju stalno prebivalište u zonama I. - III. iznosi 350,00 kn, a za pravne osobe i 

obrtnike 600,00 kuna po vozilu. 

 

b) javna površina - parkiralište kod Osnovne škole Poreč 

- osobna vozila 8,00 kn/sat ili dnevna karta 50,00 kuna, 

 



c) ostale javne površine – alternativna parkirališta (javne površine pripremljene za 

parkiranje u slučaju popunjenosti svih raspoloživih kapaciteta) 

- osobna vozila 6,00 kn/sat ili dnevna karta 50,00 kuna,  

 

d) javne površine -parkirališta namijenjena za snabdijevanje tržnice 

- po vozilu 25,00 kn/dan ili godišnje 400,00 kuna, 

 

e) godišnja parkirna pretplata (uključeno parkiralište kod Općinskog suda i parkiralište 

kod Osnovne škole Poreč)  
- za fizičke osobe, s prebivalištem na području Grada Poreča - Parenzo, za jedno vozilo 

150,00, a za svako slijedeće 200,00 kuna, 

- za iznajmljivače užeg centra Grada Poreča-Parenzo, 300,00 kuna, 

- za zaposlene na području Grada Poreča-Parenzo sa prebivalištem izvan Grada Poreča-

Parenzo i područja Općina Tar-Vabriga, Kaštelir-Labinci, Vižinada, Višnjan, Sveti Lovreč, 

Vrsar i Funtana, 300,00 kuna, 

- za fizičke osobe, s prebivalištem na području Općina Tar-Vabriga, Kaštelir-Labinci, 

Vižinada, Višnjan, Sveti Lovreč, Vrsar i Funtana, za jedno vozilo, 300,00 kuna, 

- za fizičke osobe s uredno prijavljenim boravištem na području Grada Poreča-Parenzo, 

isključivo za jedno vozilo, 600,00 kuna, 

- za obrtnike i pravne osobe, sa sjedištem na području Grada Poreča-Parenzo, za jedno vozilo 

350,00 kuna, a za svako slijedeće vozilo 450,00 kuna, 

- za obrtnike i pravne osobe, sa sjedištem na području Općina Tar-Vabriga, Kaštelir-Labinci, 

Vižinada, Višnjan, Sveti Lovreč, Vrsar i Funtana, isključivo za jedno vozilo, 500,00 kuna, 

 

             Iznosi godišnjih pretplata za parkirališta kod Osnovne škole Poreč i Općinskog suda 

uključeni su u cijenu usluge parkiranja na Velikom gradskom parkiralištu. 

 

 Umirovljenici s prebivalištem na području Grada Poreča-Parenzo ostvaruju pravo 

popusta na godišnju parkirnu kartu iz ove točke u visini od 50%. 

            

f) godišnja parkirna pretplata za rezervirana parkirališta - Peškera, Okrugla kula i dio 

Obale Matka Laginje 
- 200,00 kuna. 

 

g) godišnja parkirna pretplata ne uključuje cijenu koštanja bezkontaktne kartice koja 

iznosi 
- 50,00 kuna. 

 

 Za parkirališta u centru Grada u slučaju rezerviranja istih za potrebe smještajnih 

objekata, financijskih institucija te drugih gospodarskih subjekata dnevna cijena parkirnog 

mjesta iznosi 50,00 kuna.“ 

 

Članak 4. 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u "Službenom glasniku Grada 

Poreča-Parenzo". 

 

 

                                                                                 PREDSJEDNIK 

                                                                                  GRADSKOG VIJEĆA 

                                                Adriano Jakus                                         



OBRAZLOŽENJE 

 

Pravna osnova: 

Pravna osnova za donošenje ovog akta je: 

- Zakon o lokalnim porezima ("Narodne novine", broj 115/16 i 101/17), 

- Opći porezni zakon ("Narodne novine", broj 115/16), i 

- Statut Grada Poreča-Parenzo („Službeni glasnik Grada Poreča“ broj 2/13). 

 

Ocjena stanja: 

Odlukom o izmjenama i dopunama Odluke o lokalnim porezima Grada Poreča-Parenzo 

usklađuje se sustav utvrđivanja i naplate poreza na kuće za odmor kao izvora financiranja 

Grada Poreča-Parenzo sa važećim Zakonom o lokalnim porezima, te se određuje se iznos 

poreza za korištenje javne površine s postavljenim privremenim netipiziranim objektom. 

 

Osnovna pitanja koja treba urediti Odlukom: 

Predloženom Odlukom usklađuje se sustav utvrđivanja i naplate poreza na kuće za odmor kao 

izvora financiranja Grada Poreča-Parenzo sa odredbama Zakona o lokalnim porezima na 

način da se osigurava nesmetano postupanje upravnih tijela Grada u utvrđivanju i naplati istih 

poreznih prihoda.  

Nadalje, određuje se iznos poreza za korištenje javne površine s postavljenim privremenim 

netipiziranim objektom (štand, klupa i slično). 

Također se usklađuje visina poreza za korištenje javnih površina namijenjenih parkiranju 

osobnih i drugih motornih vozila na javnim površinama – parkiralištima: veliko gradsko 

parkiralište i parkiralište kod osnovne škole sa cijenom utvrđenom važećim aktima Grada.  

 

Cilj donošenja Odluke: 

Cilj donošenja Odluke je usklađenje sustava utvrđivanja i naplate poreza na kuće za odmor 

kao izvora financiranja Grada Poreča-Parenzo sa važećim Zakonom o lokalnim porezima u 

dijelu postupovnih odredbi Odluke koje se odnose na način utvrđivanja statusa kuće za 

odmor, u smislu njenog povremenog ili sezonskog korištenja, te na zakonsku obvezu 

utvrđivanja i naplate poreza na kuće za odmor jednom godišnje za cijelu godinu.  

 

Predmetni Zakon ne ovlašćuje jedinice lokalne samouprave na samostalno uređivanje načina 

dokazivanja statusa kuće za odmor, u smislu njenog povremenog ili sezonskog korištenja 

odnosno služi li ista za stalno stanovanje, već je porezno prebivalište regulirano odredbama 

Općeg poreznog zakona i ne može se propisivati odlukom jedinice lokalne samouprave, a 

kako je Zakon pravni propis po snazi iznad općeg akta jedinice lokalne samouprave potrebno 

je uskladiti odgovarajuće odredbe Odluke sa Zakonom. Navedeno stajalište iskazano je 

mišljenjem Ministarstva financija od 05.03.2012. (KLASA: 410-20/11-01/15; URBROJ:513-

07-21-01/12-3). Predmetna materija utvrđivanja poreznog prebivališta provodi se postupkom 

utvrđivanja statusa kuće za odmor, u smislu njenog povremenog ili sezonskog korištenja, pri 

čemu će se isti status utvrditi sukladno odredbama članka 43. Općeg poreznog zakona (NN 

br.115/16) koji propisuje način utvrđivanja prebivališta mjerodavno za oporezivanje, pri čemu 

porezni obveznik snosi teret dokazivanja svih činjenica i okolnosti prema kojima se utvrđuje 

korištenje nekretnine za stalno stanovanje sukladno odredbama članka 88. Općeg poreznog 

zakona (NN br.115/16). Navedeno postupanje iskazano je Odlukom Upravnog suda 

Republike Hrvatske broj Us-5283/2009 od 14.09.2011. prema kojoj samo uvjerenje o 

prebivalištu nije relevantan dokaz o činjenici da se kuća za odmor koristi za stalno stanovanje, 

već je potrebno dokazati da se u kući za odmor uistinu i živi. Ministarstvo financija se svojim 

mišljenjem od 11.02.2013. (KLASA:410-20/12-01/53; URBROJ:513-07-21-07/13-2) iskazalo 



u navedenom smislu kako sukladno Općem poreznom zakonu „porezni obveznik snosi teret 

dokazivanja svih činjenica i okolnosti (prijavljenog prebivališta, visine režijskih troškova, 

mjesta zaposlenja, mjesta izabranog obiteljskog liječnika, mjesta školovanja djece, mjesta 

prebivališta uže obitelji i ostalih bitnih činjenica) prema kojima se utvrđuje korištenje 

nekretnine za stalno stanovanje.“ 

 

Navedenim Zakonom porez na kuće za odmor određen je kao godišnji porez što znači da se 

porez plaća u godišnjoj kvoti i utvrđuje se jednom za cijelu godinu.  

Isto stajalište potvrđuje i presuda Upravnog suda RH Us-2207/00 od 06. studenog 2003. 

godine u kojoj je navedeno da se porez na kuće za odmor utvrđuje na temelju podataka o 

vlasništvu i površini kuća za odmor na dan 31. ožujka godine za koju se utvrđuje porez, a 

promjene koje su nastale poslije 31. ožujka godine za koju se utvrđuje porez ne utječu na 

utvrđivanje poreza na kuću za odmor, jer se radi o godišnjem porezu, što znači da se porez 

plaća u godišnjoj kvoti i utvrđuje jednom za cijelu godinu.  Na ispravnost navedenog stajališta 

upućuje i mišljenje Ministarstva financija od 27.08.2012. godine (KLASA:410-01/12-

01/1929; URBROJ: 513-07-21-07/12-2) koje ističe kako je porez na kuće za odmor godišnji 

porez, što znači da se obveza poreza na kuće za odmor utvrđuje rješenjem nadležnog 

poreznog tijela jednom godišnje i plaća u godišnjem iznosu. 

Odredbama Zakona o lokalnim porezima jedinica lokalne samouprave ne ovlašćuje se da 

svojom Odlukom propiše mogućnost utvrđivanja obveze na razmjerni iznos poreza na kuće za 

odmor, a kako je Zakon pravni propis po snazi iznad općeg akta jedinice lokalne samouprave 

potrebno je uskladiti odgovarajuće odredbe Odluke sa Zakonom, na što upućuju i konačna 

rješenja nadležnog drugostupanjskog upravnog tijela Odsjeka za decentralizaciju, lokalnu i 

područnu (regionalnu) samoupravu Istarske županije od 03.07.2017. (KLASA: UP/II-410-

01/16-01/33; URBROJ:2163/1-18-09/1-17-2) i od 04.07.2017. (KLASA: UP/II-410-01/16-

01/5; URBROJ:2163/1-18-09/1-17-6). 

 

Dodavanjem novog stavka 2. u članku 16. Odluke određuje se iznos poreza za korištenje 

javne površine s postavljenim privremenim netipiziranim objektom (štand, klupa i slično), u 

razdoblju od 01. lipnja do 30. rujna u godini, prema pojedinim djelatnostima. 

 

Utvrđivanjem članka 22. u izmijenjenom obliku usklađuje se visina poreza za korištenje 

javnih površina namijenjena parkiranju osobnih i drugih motornih vozila na javnim 

površinama – parkiralištima: veliko gradsko parkiralište i parkiralište kod osnovne škole sa 

cijenom utvrđenom važećim aktima: Pravilnikom o organizaciji, upravljanju i naplati 

parkiranja na javnim površinama od dana 03.07.2014. („Službeni glasnik Grada Poreča“ broj 

6/14), i Odlukom o davanju suglasnosti na Odluku o cijenama usluge parkiranja na Velikom 

gradskom parkiralištu od dana 18.12.2015. („Službeni glasnik Grada Poreča“ broj 13/15), koji 

su u primjeni. 

 

Sredstva potrebna za ostvarenje Odluke: 

Sredstva za realizaciju ove Odluke osigurana su u okviru sredstava za redovni rad upravnih 

tijela Grada Poreča-Parenzo. 

 


